
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O Soldado BM de 1ª Classe do Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na
Qualificação Bombeiro Militar Geral Operacional – QBMG-1, efetivado conforme as vagas
decorrentes da autorização contida no Processo SEI 00053-00086841/2022-59, deverá
permanecer à disposição das atividades da missão fim (operacionais) do CBMDF por um
período mínimo de 10 (dez) anos.

6.2 Em caso de indevida acumulação de cargos públicos, o aluno (Soldado BM de 2ª
Classe) ou o Praça BM, efetivado no Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na
Qualificação Bombeiro Militar Geral Operacional – QBMG-1, responderá processo
administrativo de exclusão dos Quadros de Pessoal do CBMDF, além das sanções previstas
na legislação em vigor.

6.3 O candidato que for aprovado e convocado para ingresso em mais de um cargo, caso
haja incompatibilidade de participação em dois cursos, deverá manifestar a sua opção de
cargo, por requerimento, no momento da apresentação para fins de entrega de documentos e
ingresso.

6.4 A partir da data de ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, o aluno
(Soldado BM de 2ª Classe) estará sujeito penal e administrativamente à legislação aplicável
aos Bombeiros Militares do Distrito Federal.

Brasília/DF, 07 de julho de 2022

JOSTON ALVES DE SOUSA

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na quadra 107
rua E lote 04 Águas Claras – DF, de destinação Residencial Multifamiliar, área
construída de 9.408,76m², conforme ART/RRTs 0720220052138, visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se Nº 00053-00044197/2021-61, expedido em
06/07/2022. SERGIO IVAN MENON.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00011083/2022-18. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota
de empenho no valor de R$ 9.905,33 (nove mil novecentos e cinco reais e trinta e três
centavos). Objeto do Processo: despesa com o pagamento de taxa para análise do
processo de licenciamento ambiental devida ao órgão ambiental IBRAM, para fins de
visando à obtenção daLAS - Licença Ambiental Simplificadapara as obras de
duplicação da DF-280., no trecho entre o entroncamento com a BR-060 e a divisa com
o estado de Goiás, numa extensão de 12,6 km. O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO
DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25,
caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do
mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo
106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de
2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor
do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal. Em 07 de
julho de 2022.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA
Presidente, Substituto

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00032329/2018-17. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota
de empenho no valor de R$9.732,23 (nove mil setecentos e trinta e dois reais e vinte e
três centavos). . Objeto do Processo: despesa com o pagamento de multa a ser
liquidado, em decorrência do Auto de Infração Ambiental nº 2552/2017 SEI nº
13825536, emitido em desfavor deste Departamento, ao qual não cabe mais recurso
conforme documento da PROJUR SEI nº 88087506.. O PRESIDENTE SUBSTITUTO
DO DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do
Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo
26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o
Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de
janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado,
em favor do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal.
Em 07 de julho de 2022.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA
Presidente, Substituto

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2022
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para
fornecimento de Concreto Betuminoso Usinado a Quente - CBUQ, tudo conforme
especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº 00113-
00010854/2022-50. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 25
de julho de 2022, com valor estimado de R$ 32.056.500,00.

Brasília/DF, 07 de julho de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021
PROCESSO: 113-00007569/2019-56

O pregoeiro torna público o resultado parcial da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
041/2021, do Tipo Menor Preço, para a contratação de empresa(s) para o fornecimento de
peças, acessórios novos genuínos ou originais dos caminhões, automóveis, utilitários,
camionetas, ônibus, micro-ônibus, viaturas e motocicletas da frota do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER-DF e do Batalhão de Policiamento de
Trânsito da Polícia Militar do Distrito Federal - BPRv, tudo conforme especificações no
Termo de Referência e anexos do Edital. EMPRESA: RR GUILHERME AUTOMOVEIS
LTDA EPP– Lote 5: Fornecimento de peças, acessórios novos genuínos ou originais para a
manutenção dos veículos da marca MITSUBISHI. Desconto ofertado: 31%. Valor estimado
anual: R$ 525.858,41 (quinhentos e vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e
quarenta e um centavos). EMPRESA: BI COMERCIAL DE PECAS E SERVICOS -
EIRELI – ME. Lote 8: Fornecimento de peças, acessórios novos genuínos ou originais para
a manutenção dos veículos da marca VOLVO. Desconto ofertado: 26,50%. Valor estimado
anual: R$ 78.337,17 (setenta e oito mil reais, trezentos e trinta e sete reais e dezessete
centavos). EMPRESA: RABELO COMERCIO DE AUTO PECAS EIRELI. Lote 09:
Fornecimento de peças, acessórios novos genuínos ou originais para a manutenção dos
veículos da marca TRIUMPH. Desconto ofertado: 5%. Valor estimado anual: EMPRESA:
VERSATIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP. Lote 10: Fornecimento de peças,
acessórios novos genuínos ou originais para a manutenção dos veículos da marca
YAMAHA. Desconto ofertado: 27%. Valor total: R$ 121.540,70 (cento e vinte e um,
quinhentos e quarenta reais e setenta centavos). Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de
pesquisa 935000.

Brasília/DF, 07 de julho de 2022
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

Pregoeiro

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022
PROCESSO: 00113-00020827/2021-12

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 037/2022,
do Tipo Menor Preço, aquisição de material de consumo - Registro de Preços para aquisição
de material de sinalização visual e afins (placas de obras), a fim de atender às demandas do
órgão nas identificações das obras em andamento e inaugurações, tudo conforme
especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. EMPRESA: VOL LIGHT
COMUNICACAO VISUAL LTDA – Lote 1: Placa de identificação. Valor total: R$
291.389,46 (duzentos e noventa e um mil, trezentos e oitenta e nove reais e quarenta e seis
centavos). Lote 2: Placa de identificação (ampla concorrência). Valor total: R$ 883.568,04
(oitocentos e oitenta e três mil, quinhentos e sessenta e oito reais e quatro centavos). Lote 3:
Placa de identificação para identificação de obra, medindo 1,20x0,60m. Valor total: R$
143.990,00 (cento e quarenta e três mil, novecentos e noventa reais). EMPRESA: CEMACO
COMERCIO DE MATERIAS DE CONSTRUCÃO. Lote 4: Placa de identificação para
identificação de obra, medindo 1,20x0,60m (ampla concorrência). Valor Total R$ 300.000,00
(trezentos mil reais). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no
site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 932469.

Brasília/DF, 07 de julho de 2022
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022
PROCESSO: 113-00007652/2022-21

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
059/2022, do Tipo Menor Preço, para aquisição de material de consumo - aquisição de
tubos de ferro e chapa de ferro (Material de Sinalização Vertical Viária), conforme
especificado no anexo I do edital. (LOTE/EMPRESA/VALOR) Lote 1: SANDU Comércio
E Distribuição De Produtos EIRELI CNPJ: 19.806.688/0001-20, valor R$ 70.265,00
(setenta mil, duzentos e sessenta e cinco reais); Lote 2: SANDU Comércio E Distribuição
De Produtos EIRELI CNPJ: 19.806.688/0001-20, valor R$ 211.785,00 (duzentos e onze
mil, setecentos e oitenta e cinco reais); Lote 3: EDYTUDO Comercio De Ferragens E
Variedades Ltda. ME CNPJ: 10.214.272/0001-48, valor R$ 114.995,00

PÁGINA 77 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 128, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

denis.silva
Realce


